
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1

 
    

Comune di Cesana 
Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
n. 51  in data 26/08/2024 

 
 
OGGETTO: BANDO DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER L’INCENTIVAZIONE ED 

IL SOSTEGNO DELLA PRATICA SPORTIVA  DELLO SCI ALPINO, 
DELLO SNOWBOARD,  DELLO SCI DI FONDO (NORDICO) – PRATICA 
DELLO SCI D’ALPINISMO - STAGIONE INVERNALE 2023/2024. 

_____________________________________________________________ 
 

 
             L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di agosto  alle ore 09:20  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
Risultano presenti all’inizio della discussione del presente punto i Signori: 

 
 

   
- 1 MAZZOLENI Daniele Collegato da 

remoto 
- 2 FERRAGUT Matteo Presente 

- 3 VOTTERO Marco Collegato da 
remoto 

 
 
      Totale presenti 3  
      Totale assenti   0 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. JOANNAS Diego il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la Presidenza e 

dispone la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2

 
Delibera di G.C. n. 51 del 26/08/2024 
 
BANDO DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER L’INCENTIVAZIONE ED IL 
SOSTEGNO DELLA PRATICA SPORTIVA  DELLO SCI ALPINO, DELLO 
SNOWBOARD,  DELLO SCI DI FONDO (NORDICO) – PRATICA DELLO SCI 
D’ALPINISMO - STAGIONE INVERNALE 2023/2024.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
L’identità personale di tutti i componenti, in presenza (Ferragut) o collegati in 
videoconferenza (Mazzoleni, Vottero), è stata accertata da parte del Segretario 
Comunale, comprese le votazioni, secondo le modalità indicate nel Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli organi del comune in modalità telematica approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28/05/2020. 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale promuove e sostiene le iniziative tese allo 
sviluppo ed alla valorizzazione delle attività afferenti al settore turistico, culturale e sportivo 
nell’ambito del proprio territorio; 
 
Considerato che l’Amministrazione vuole mettere in atto delle politiche atte a sostenere 
l’attività sciistica essendo la natura territoriale proiettata verso la realtà di questo sport 
oltre al fatto che investire nella pratica dello sci può essere un’opportunità lavorativa futura 
per i giovani; 
 
Sentita quindi l’Amministrazione Comunale che ritiene che questo tipo di intervento 
economico rientri tra le varie iniziative di supporto alla popolazione ancor di più per il 
periodo che si sta vivendo di forte difficoltà economica dovuta all’inflazione dai maggiori 
costi legati alle spese energetiche e di riscaldamento; 
 
Dato atto che tale scelta è conforme alle linee di politica amministrativa che 
l’amministrazione persegue per garantire uno sviluppo socio-turistico-sportivo del territorio 
e della popolazione; 
 
Sentita quindi l’Amministrazione Comunale, la quale ritiene che questo tipo di intervento 
economico rientri tra le varie iniziative di supporto alla popolazione, ancor più per il 
periodo attuale caratterizzato da forte difficoltà economica dovuta all’alta inflazione e dai 
maggiori costi legati alle spese energetiche e di riscaldamento; 
 
Sentita l’Amministrazione Comunale la quale ritiene in quest’ottica di prevedere un 
contributo a sostegno della stagione sciistica 2023/2024, mettendo a disposizione per 
l’abbattimento delle quote associative la cifra di euro 20.000,00, dettando i seguenti 
indirizzi relativi a requisiti e modalità di erogazione: 
 
 assegnazione di contributi a sostegno dell’incentivazione della pratica sportiva 

agonistica e pre - agonistica dello sci alpino, dello snowboard e dello sci di fondo 
per la stagione invernale 2023/2024: 

 
REQUISITI RICHIESTI 

 
Possono fare domanda gli sci club che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3

1. hanno la sede sia legale sia operativa nei Comuni dell’Unione Montana Via 
Lattea; 

2. sono iscritti alla F.I.S.I.  per la stagione 2023/2024, (allegare alla domanda 
fotocopia tesseramento F.I.S.I.); 

3. hanno come attività istituzionale l’insegnamento e la pratica agonistica dello 
sci alpino, dello snowboard e dello sci di fondo (nordico); 

4. hanno almeno un atleta tesserato residente nel comune di Cesana T.se nati 
tra il 2003 e il 2017. I ragazzi dovranno essere residenti nel Comune di 
Cesana T.se da almeno tre anni alla data di inizio della stagione invernale 
2023/2024. Il requisito dei tre anni è cumulativo a periodi di residenza in uno 
dei Comuni dell’Unione Montana Via Lattea senza soluzione di continuità. 

5. sono in attività al momento della liquidazione del contributo; 
6. abbiano perfezionato le pratiche relative al contributo per la stagione 

precedente; 
 
 

ASPETTI ECONOMICI STAGIONE INVERNALE 2023/2024 
 

1. Il fondo economico messo a disposizione per la stagione invernale 2023/2024, pari 
ad euro 20.000,00, verrà suddiviso fra tutti i richiedenti, in possesso dei requisiti, da 
suddividere in proporzione al numero dei ragazzi residenti iscritti in ogni sci club.  
Alla domanda dovrà essere allegato elenco nominativo degli atleti residenti nati tra 
il 2003 e il 2017. Il contributo verrà erogato su presentazione delle pezze 
giustificative specifiche; 

 
Tale contributo dovrà essere utilizzato interamente, per l’abbattimento delle quote 
associative per la stagione 2023/2024 degli atleti tesserati residenti come segue: 

 
o Atleti residenti da almeno tre anni dalla data di inizio stagione invernale 

2023/2024 nel Comune di Cesana T.se, il requisito dei tre anni è cumulativo 
a periodi di residenza in uno dei Comuni dell’Unione Montana Via Lattea 
senza soluzione di continuità, 

o Per gli atleti iscritti alla disciplina dello sci di fondo, verrà riconosciuto un 
abbattimento del 15% della quota vista l’esiguità della quota stessa rispetto 
a quello dello sci alpino;  

o Per gli atleti maggiorenni il contributo verrà riconosciuto a fronte di una 
dichiarazione da allegare alla documentazione, prodotta dal club, che non 
viene svolta nessuna attività lavorativa in genere e che non si è ancora 
conseguita la qualifica di maestro di sci. 

o Gli Sci Club che potranno fruire del contributo economico dovranno, per 
ottenerne la liquidazione, produrre un elenco nominativo degli atleti residenti 
con indicato il costo della quota di iscrizione suddiviso per categoria di 
appartenenza e l’ammontare di abbattimento della quota stessa. 

 
Ritenuto pertanto di disporre che il Responsabile dell’Area Sport, Turismo, Scuola, Cultura 
dia avvio alle procedure con l’emissione degli atti necessari; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 20.000,00 trova copertura sul capitolo di spesa 
10990/2 con oggetto: “Contributi promozione e diffusione sport” del bilancio in corso, 
gestione competenza; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4

Dato atto che sulla proposta operativa al presente atto sono stati rilasciati i pareri 
favorevoli richiesti dall’art. 49, comma 1 e dall’art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in 
merito alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con votazione unanime resa per alzata di mano in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato;  

 
2. di prevedere un contributo a sostegno della stagione sciistica 2023/2024 mettendo 
 a disposizione per l’abbattimento delle quote associative la cifra di euro 20.000,00, 

dettando i seguenti indirizzi per requisiti e modalità di erogazione: 
 
 assegnazione di contributi a sostegno dell’incentivazione della pratica sportiva 

agonistica e pre - agonistica dello sci alpino, dello snowboard e dello sci di 
fondo per la stagione invernale 2023/2024: 

 
REQUISITI RICHIESTI 

 
Possono fare domanda gli sci club che: 

 hanno la sede sia legale sia operativa nei Comuni dell’Unione Montana Via Lattea; 
 sono iscritti alla F.I.S.I.  per la stagione 2023/2024, (allegare alla domanda 

fotocopia tesseramento F.I.S.I.); 
 hanno come attività istituzionale l’insegnamento e la pratica agonistica dello sci 

alpino, dello snowboard e dello sci di fondo (nordico); 
 hanno almeno un atleta tesserato residente nel comune di Cesana T.se nati tra il 

2003 e il 2017. I ragazzi dovranno essere residenti nel Comune di Cesana T.se da 
almeno tre anni alla data di inizio della stagione invernale 2023/2024. Il requisito 
dei tre anni è cumulativo a periodi di residenza in uno dei Comuni dell’Unione 
Montana Via Lattea senza soluzione di continuità. 

 sono in attività al momento della liquidazione del contributo; 
 abbiano perfezionato le pratiche relative al contributo per la stagione precedente; 

 
 

ASPETTI ECONOMICI STAGIONE INVERNALE 2023/2023 
 

2. Il fondo economico messo a disposizione per la stagione invernale 2023/2024 è 
pari ad euro 20.000,00 verrà suddiviso fra tutti i richiedenti, in possesso dei 
requisiti, da suddividere in proporzione al numero dei ragazzi residenti iscritti in ogni 
sci club.  Alla domanda dovrà essere allegato elenco nominativo degli atleti 
residenti nati tra il 2003 e il 2017. Il contributo verrà erogato su presentazione delle 
pezze giustificative specifiche; 
 
Tale contributo dovrà essere utilizzato interamente, per l’abbattimento delle quote 
associative per la stagione 2023/2024 degli atleti tesserati residenti come segue: 
 

o Atleti residenti da almeno tre anni dalla data di inizio stagione invernale 
2023/2024 nel Comune di Cesana T.se, il requisito dei tre anni è cumulativo 
a periodi di residenza in uno dei Comuni dell’Unione Montana Via Lattea 
senza soluzione di continuità, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5

o Per gli atleti iscritti alla disciplina dello sci di fondo, verrà riconosciuto un 
abbattimento del 15% della quota vista l’esiguità della quota stessa rispetto 
a quello dello sci alpino;  

o Per gli atleti maggiorenni il contributo verrà riconosciuto a fronte di una 
dichiarazione da allegare alla documentazione, prodotta dal club, che non 
viene svolta nessuna attività lavorativa in genere e che non si è ancora 
conseguita la qualifica di maestro di sci. 

o  Gli Sci Club che potranno fruire del contributo economico dovranno, per 
ottenerne la liquidazione, produrre un elenco nominativo degli atleti residenti 
con indicato il costo della quota di iscrizione suddiviso per categoria di 
appartenenza e l’ammontare di abbattimento della quota stessa. 
 

3. di disporre che il Responsabile dell’Area Sport, turismo, scuola, cultura dia avvio 
alle procedure del bando con l’emissione degli atti necessari;  
 

4. di dare atto che la spesa complessiva di euro 20.000,00 trova riscontro sul capitolo 
di spesa 10990/2 con oggetto: “Contributi promozione e diffusione sport” del 
bilancio in corso, gestione competenza; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di 
seconda distinta votazione che dà esito unanime favorevole. 

*  **  * 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6

Delibera di G.C. n. 51 del 26/08/2024 
 
BANDO DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER L’INCENTIVAZIONE ED IL 
SOSTEGNO DELLA PRATICA SPORTIVA  DELLO SCI ALPINO, DELLO 
SNOWBOARD,  DELLO SCI DI FONDO (NORDICO) – PRATICA DELLO SCI 
D’ALPINISMO - STAGIONE INVERNALE 2023/2024. 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

MAZZOLENI Daniele JOANNAS Diego 
 
 


